A ■■ w W PREFEITURA MUNICIPAL

Í0à.TUNTUM
MA1SOUETRABALHO,

CUIDAR DA NOSSA GENTD

V TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.‘‘ 003/2022

AQUISIÇAO DEPRIMEIRO TERMO ADITIVO

MATERIAIS DE USO HOSPITALAR PARA ATENDER

AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

TUNTUM/MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE TUNTUM E A EMPRESA FÉLIX &

CARVALHO LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Rua

Frederico Coelho, n.° 411, Centro, Tuntum/MA, CEP 65763-000, inscrito no CNPJ sob o n.

06.138.911/0001-66; através da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM, inscrito

no CNPJ n° 10.476.850/0001-14, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, inscrito no CPF sob o n.° 041.856.273-35,

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa FÉLIX & CARVALHO
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 18.496.658/0001-00,
sediada na Rua Olavo Bilac, n° 2266. Centro, CEP: 64.001-280, Teresina~PI, neste ato

representada pela por sua sócia Sra. Rejane Oliveira Carvalho do Nascimento, portadora do
RG n.° 897440 SSP/PI e inscrita no CPF sob o n.° 534.783.983-04, daqui por diante denominada

simplesmente CONTRATADA, resolvem aditar o Contrato n.° 003/2022, oriundo da Adesão a

Ata de Registro de Preços n° 001/2022, mediante os termos das cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o valor do Contrato Original, alterando a

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”.

CLÁUSULA SEGUNDA - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO ADITIVO

FELIX & CARVALHO LTDA

VALOR

QUANTITEM DISCRIMINAÇÃO UND MARCA

UNIX TOTAL

AGULHA ANESTÉSICA.

APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA,

MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.
DiMENSSÃO: 22 G X 3 1/2", TIPO

PONTA QUINCKE, COMPONENTE:

C/MANDRIL,CONECTOR

UNIVERSAL: CONECTOR

R$3.198,00183 R$ 20,50UND UNISIS 156

'T

mjzi
PREFlCm RA MUMCIFAI. I)C TUNTUM

Rua [●'rcclerico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tunium ● Maranhiio

A w w PREFEITURA MUNICIPAL

Í0à.TUNTUMMAIS ou E TRABALHO,

CUIDAR DA NOSSA GEsrrE!

PPL

LUERLOOCK, CONICO E

TRANSPARENTE, TIPO USO:

DESCARTÁVEL, ESTERELIDADE:
ESTÉRIL

AGULHA ANESTESiCA,

APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA,
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.
DIMENSSÃO: 27 G X 3 1/2", TIPO

PONTA: PONTA LÁPIS, ISENTO DE
CORTE, COMPONENTE: C/

MANDRIL. COMPONENTE II: C/

ORIFÍCIO LATERAL, CONECTOR
UNIVERSAL; CONECTOR

LUERLOCK. CÔNICO E TRANSPA

R$ 20,50 RS 1.906,50UND UNISIS 93186

ÁLCOOL ETILICO 92,8%. FRASCO

DE lOOOML.
R$ 1.794,00R$ 11,50LITRO ITAJA 156

AMBU - REANIMADOR MANUAL

DE SILICONE a RES. - NEONATAL,

600 ML

FARMATE
R$ 305,00 R$ 2.440,00UND 8195

X

AMBU - REANIMADOR MANUAL

DE SILICONE a RES. - INFANTIL.

LOOOML

FARMATE
R$ 274,00 R$2.192,00196 UND

X

AMBU - REANIMADOR MANUAL

DE SILICONE a RES. ADULTO,

1.600ML.

PHARMAT
R$ 260,00 R$ 2.080,00UND 8197

EX

ATADURA, TIPO 1: CREPOM,

MATERIAL 1: 100% ALGODÃO,

DIMENSÕES: 10 CM, GRAMATURA
1: CERCA DE 13 FIOS/CM2. CAIXA

COM 20.

R$ 19,00 R$ 11.875,00200 PCT TEXCARE 625

ATADURA, TIPO 1: CREPOM,

MATERIAL 1: 100% ALGODÃO.

DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA
1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2. CAIXA

COM 20.

R$ 20,90 R$ 13.062,50201 PCT TEXCARE 625

ATADURA. TIPO 1: GESSADA,

MATERIAL 1; 100% ALGODÃO,

DIMENSÕES; 10 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:

SECAGEM ULTRA RÁPIDA. CAIXA

COM 20

ORTOFLE
203 CX R$ 134,00 R$ 4.154,0031

X

CATETER ASPlRAÇAO TRAQUEAL,
MATERIAL: PVCATÓXICO

207 R$ 1,55UND POLYMED 3125 R$ 4.843,75

PREFEU I RA MIMCIPAI, DE TIM l .M

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 6.^763-000 ● Tuntum - MaranhDo

A _ w W PREFEITURA MUNICIPAL

Í0à.TUNTUMMAIS OUE TRABALHO,
CUIDAR DA NOSSA GENTE!

flexível, tipo USO;

DESCARTÁVEL,
características ADICIONAIS:

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS
DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO

EMBALAGEM; ESTÉRIL,

EMBALAGEM INDIVIDUAL,

ESPESSURA: N° 18. TIPO

LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO.

CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL,
MATERIAL: PVC ATÓXICO

FLEXÍVEL, TIPO USO:
DESCARTÁVEL,

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS
DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO

EMBALAGEM: ESTÉRIL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL.

ESPESSURA: N° 20, TIPO

LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO

R$6.781,25R$ 1,554375UND POLYMED208

CATETER ASPIRAÇAO TRAQUEAL,
MATERIAL; PVC ATÓXICO

FLEXÍVEL, TIPO USO:
DESCARTÁVEL,

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS
DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO

EMBALAGEM: ESTÉRIL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL,

ESPESSURA: N° 22, TIPO

LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO

R$6.781,25R$ 1,55POLYMED 4375UND209

CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL,
MATERIAL: PVC ATÓXICO

FLEXÍVEL, TIPO USO:

DESCARTÁVEL,
características ADICIONAIS:

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS
DISTAIS LATERALIZADOS. TIPO

EMBALAGEM: ESTÉRIL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL,

ESPESSURA: 24, TIPO

LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO

RS 1,55 R$ 4.843.75POLYMED 3125210 UND

COLETOR MATERIAL PERFURO

CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO,
CAPACIDADE TOTAL 13L.

ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E

SAFEPAC
R$ 15,20 R$6.171,20227 UND 406

K

PKEI EI I I RA MUMC:iP.\L DE TIM IM

Rua Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tuntum - Maranhào

sici'’4rA w W PREFEITURA MUNICIPAL

Í0à.TUNTUMMAIS OUE TRABALHO,

CUIDAR DA NOSSA GENTE!

y\

f ^

CPU

TAMPA, COMPONENTES

ADICIONAIS: REVESTIMENTO EM

POLIETILENO ALTA DENSIDADE,

TIPO USO: DESCARTÁVEL.

COLETOR MATERIAL PERFURO

CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO,
CAPACIDADE TOTAL 20L,

ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E
TAMPA, COMPONENTES

ADICIONAIS: REVESTIMENTO EM

POLIETILENO ALTA DENSIDADE,

TIPO USO: DESCARTÁVEL.

DESCARB

R$3.432,00R$ 11,00OX 312UND228

ECOLOGIC

CRALPLACOLETOR UNIVERSAL, TIPO

ESCARRO. POTE DE 80ML
R$ 0,86 R$ 5.375,006250UND229

ST

ESCOVA DEGERMAÇAO,

APLICAÇÃO: COM PVP Ã 10%
IODADA Á 1% ESTÉRIL,

DESCARTÁVEL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:

EMBALADA INDIVIDUALMENTE

R$2.490,90R$ 5,70437UND SEPTMAX237

FITA HOSPITALAR, TIPO:

ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL,
MATERIAL: POLIPROPILENO,

COMPONENTES:

MICROPERFURADA. DIMENSSÕES

CERCA DE 50MM, COR:

TRANSPARENTE. TIPO USO: USO

ÚNICO

R$ 15,35 R$32.818.30MISSNER 2138ROLO238

ON CALL

PLUS

TIRA PARA GLICEMIA, CAIXA COM
R$ 78,00 R$ 34.086,00437CX297

50.

MICROLANCETAS PARA PUNÇAO.

CAIXA COM 200.
R$ 42,90 R$ 1.329.90CX CRAL 31301

RS 151.655,30TOTAL DO ORÇAMENTO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ADITIVO DE VALOR

2.1. O aditamento contratual perfaz o total de RS 29.723,45 (vinte e nove mil. setecentos e vinte

e três reais e quarenta e cinco centavos), equivalente a aproximadamente 25% do valor

inicialmente pactuado, conforme planilha de quantitativos anexa.

2.2. O valor do Contrato n.° 003/2022 que totalizava em RS 121.931,85 (cento e vinte e um mil,

novecentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos), passa a ter o valor de RS 151.655,30

(cento e cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos).

%
/PREI-F.ITl RA MIMCIPAL DK I I NTIM

Rua Frederico Coelha 411 - CciUro ● 65763-000 ● Tuntutn - Maranhão

A _ w W PREFEITURA MUNICIPAL

Í0à.TUNTUMMAIS OUE TRABALHO,

CUIDAR DANOSSAGENTE'

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos,

para o exercício de 2022:

10.302.0015.2028.0000 - Manut e Func. Assist. Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.39.00 - Material de Consumo

CLAUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente aditivo de valor está pautado na previsão legal do art. 65, inciso I, alínea “b” e §1®,
da Lei n.® 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇAO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do contrato original, aqui não

expressamente modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para todos os fíns
de direito.

4.2. E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de
aditamento.

Tuntum (MA), 29 de junho de 2022.

Pela CONTRATE

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

Pela CONTRATADA

FÉLIX E CARVALHO LTDA

CNPJ: 18.496.658/0001-00

Representante

Rejane Oliveira Carvalho do Nascimento

CPF: 534.783.983-04

TESTEMUNHAS:

CPF:

Íl—1. 2:

cPF:(^;;fy6$5Vi -/^

FREI KIn RA .MIMCIPAL DE TUNTI AI

Riia Frederico Coelho 411 - Centro ● 65763-000 ● Tiinluin - Maranhão